

Số: 52a/KH-MNTP

Quận 7, ngày 28 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện giải pháp xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại trường Mầm non Tân Phú

Căn cứ Kế hoạch 270/KH-GDĐT ngày 18/3/2022 của Phòng Giáo dục Đào tạo Quận 7 về triển khai thực hiện giải pháp xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 7.

Nay trường Mầm non Tân Phú xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện giải pháp xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh năm học 2021-2022 như sau:

#### 1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1.1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án "Chiến lược phát triển ngành Văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020-2035" (sau đây gọi tắt là Chiến lược); Chương trình hành động số 03-CTrHĐ/QU ngày 03 tháng 9 năm 2020 của Quận ủy Quận 7 về Chương trình hành động về Phát triển văn hóa, du lịch - đảm bảo an sinh xã hội giai đoạn 2020 - 2025.

Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về việc hình thành không gian văn hóa Hồ Chí Minh, giúp nhận thức rõ trách nhiệm trong việc góp phần tuyên truyền giá trị văn hóa mang ảnh hưởng tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc và các giá trị tinh thần mang nét đặc trưng của Quận 7.

##### 1.2. Yêu cầu

Nhà trường triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả giải pháp xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh năm học 2021-2022.

Huy động mọi nguồn lực trong và ngoài nhà trường tham gia các hoạt động nhằm xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh, tạo điều kiện để đẩy mạnh phát triển các hoạt động văn hóa, nâng cao mức hưởng thụ văn hóa của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh, góp phần thúc đẩy xã hội phát triển.

#### 2. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 2.1. Tập trung công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh

Thực hiện tuyên truyền trên các trang mạng xã hội của trường như: các fanpage facebook, zalo của cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh, cổng thông tin điện tử của trường.

Bổ sung nội dung dạy học về cuộc đời, sự nghiệp Hồ Chí Minh, tổ chức sinh hoạt về nguồn tại Nhà tưởng niệm Bác Hồ... trên địa bàn Quận 7 nhằm bồi dưỡng tinh thần yêu nước, tự hào dân tộc cho thế hệ trẻ.

## 2.2. Nâng cấp, cải tạo các thiết chế văn hóa

Bổ sung thêm các đầu sách về cuộc đời, thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong tủ, kệ sách của trường và các lớp học để cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh tham khảo.

## 2.3. Tổ chức các hội thi, hội diễn văn hóa, văn nghệ ca ngợi Chủ tịch Hồ Chí Minh

Tổ chức các hoạt động triển lãm tranh ảnh, chiếu phim tư liệu về hoạt động lúc sinh thời của Chủ tịch Hồ Chí Minh, giới thiệu các tác phẩm văn học nghệ thuật, báo chí về "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh".

Tổ chức các hội thi bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến tìm hiểu về cuộc đời, sự nghiệp Hồ Chí Minh cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh tham gia.

## 3. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 3.1. Ban giám hiệu

Phân công xây dựng kế hoạch thực hiện giải pháp xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh; xác định cụ thể những nhiệm vụ, biện pháp thực hiện phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế của nhà trường.

Chọn địa điểm phòng đa năng xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

Tổ chức sinh hoạt về nguồn tại Nhà tưởng niệm Bác Hồ, các địa chỉ đỏ trên địa bàn Quận 7.

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ học sinh để phát hiện, xây dựng, nhân rộng các gương điển hình tiêu biểu trong việc xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh; kịp thời xử lý, kỷ luật nghiêm các trường hợp vi phạm.

Thực hiện báo cáo kết quả thực hiện bằng văn bản về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Bộ phận Chính trị tư tưởng - ông Đinh Xuân Thiện qua địa chỉ mail: [htphamhuulau@.com](mailto:htphamhuulau@.com), ĐT: 0919 696 997) khi có yêu cầu.

### 3.2. Giáo viên, nhân viên và học sinh

Thực hiện nhiệm vụ xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh theo phân công của Ban giám hiệu.

Bổ sung thêm các đầu sách về cuộc đời, thân thế, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong tủ, kệ sách của lớp học giáo viên và học sinh tham khảo.

Tổ chức các hội thi bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tuyến múa hát về Bác Hồ Chí Minh cho giáo viên và học sinh tham gia.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện giải pháp xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh năm học 2021-2022 của trường mầm non Tân Phú./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Lưu: VT, CTTT.

**HIỆU TRƯỞNG**



Trần Thị Diễm Phượng